
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  39 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

DATA INÍCIO: 06/05/2021
DATA FINAL: 07/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro
CARGO: Coordenador
MAT. FUNCIONAL: 57211687
ORIGEM: Santarém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/450231
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº141/2021
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar troca e manutenção de tratores nos municípios.
DESTINO: Salinópolis e Terra Alta/PA
DATA INÍCIO: 11/05/2021
DATA FINAL: 12/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos
Cargo: Supervisor
MATRICULA: 5953592-1
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/471646
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 652546

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 073/2021 - Publicado no DOE Nº 
34.558 em 20/04/2021 Protocolo: 646858
Onde se lê: “01 (Uma) Carreta agrícola em madeira, 2 eixos, 4 toneladas.”
Leia-se: “01 (Uma) Carreta agrícola com capacidade para 2 toneladas.”
Ordenador: Alfredo de Souza Verdelho Neto

Protocolo: 652420

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 010/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:   LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS-EIRELI.- 
CNPJ: 34.018.264/0001-94
ENDEREÇO: Passagem Paulo Assunção, nº 10-B, Bairro:Icui- CEP: 
67.124-200-Guajará,Ananindeua-PA
PROCESSO: 2021/249796-PAE
OBJETO: Serviço de Fornecimento de Água Mineral
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  10.520/02, ART.54 DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 05/05/2021 a 04/05/2022
VALOR GLOBAL: R$ 9.568,00 (nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais).
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2021 - Ação: 266.576 Proj. /Ativ.: 
21.122.1297.8338 Fonte: 0661; Elemento de Despesa: 339030 P.I.: 
412.000.8338c
DATA: 05/05/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente.

Protocolo: 652766

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0482 /2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  o Seq.18 do Processo nº 2021/445185 de 28.04.2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a substituição do servidor RUY GUILHERME FERREIRA DE 
ALCANTARA, Motorista , matrícula nº 57197740/1, designado na PORTARIA 
N° 0474/21 de 03.05.2021, publicada no DOE nº 34.572 de 04.05.2021, 
referente a programação de viagem para o município de Benevides, 
no período de 10.05.2021 a 31.05.2021, pelo servidor JOÃO BORGES 
PRESTES, Motorista , matrícula nº 2042363/1.
O servidor recebeu EPIs(luvas, máscaras e álcool em gel) para proteção 
contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 
de maio de 2021.

Protocolo: 652835

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2066/2021  - ADEPARÁ, de 05 DE MAIO DE  2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021405785 da DDIA.
R E S O L V E:
I. REVOGAR, a contar de 01 de maio de 2021, a PORTARIA Nº 5409/2020 
de 29 de dezembro de 2020, publicado no DOE 34.448 de 30/12/2020, que 
prorrogou a Lotação da servidora DANIELE CORREA COSTA, matrícula n° 
55588406/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo na Gerência 
Regional de Soure/ULSA de Cachoeira do Arari;
II. LOTAR na Diretoria Administrativa e Financeira/DAF, a contar de 
01/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 652768
PORTARIA Nº 2065/2021 - ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021340546, o de acordo da DDIA e o de acordo da DG.
RESOLVE:
I. REVOGAR, a contar de 01 de maio de 2021, a Port aria nº 1769 de 23 
de abril de 2021, publicada no DOE n° 34563 de 26 de abril de 2021, 
que removeu a servidora MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 
nº57234511/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário da 
Gerência Regional de Soure/ULSA Belém para Unidade de Controle de Ca-
dastro Agropecuário/UCCA;
II. LOTAR na Gerência de Defesa e Animal – GDA, a contar de 01/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 652731

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSAO DA LICENÇA PRÊMIO DE MAIO DE 2021
PORTARIA Nº 1802/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021, publicada no 
DOE 34569 de 30.04.21
Servidora: ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Matricula: 54180064/2
Triênio: 2007/2010 E 2010/2013
Período de Gozo: 05.05.21 A 03.07.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 652738

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2056 / 2021 – ADEPARA, DE  05 DE MAIO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

73496 54187437/1 Nollar Liberali Filho 07 SAÚDE 29/01/2021 a 
04/02/2021

73450 5214564/3 Janilene Andrade da Costa 
Nascimento 150 PRORROGAÇÃO 08/03/2021 a 

04/08/2021

73452 5948820/1 Maria Iara Rodrigues 
Nogueira 90 PRORROGAÇÃO 06/03/2021 a 

03/06/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 652642

DIÁRIA
.

Portaria: 2055/2021 
Objetivo: Realizar atendimento itinerante aos produtores da região do 
Distrito de Vitória da Conquista, PA Rio Gelado, para comprovações de 
vacinas durante a campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa da etapa 
MAIO/2021. Justifica-se diárias no mesmo local de origem em decorrên-
cia das propriedades distanciarem mais de 140km da sede do município.


